1

國立臺灣大學校務發展規劃委員會
102 學年度第 3 次會議紀錄及執行情形

開會時間：103 年 3 月 5 日(星期三)上午 9 時
開會地點：校總區第 2 行政大樓第 4 會議室
會議主持人：楊校長泮池                          記錄：柯佳恩
出席人員：楊校長泮池、陳副校長良基、湯副校長明哲、莊教務長榮輝(兼共同教育中心

主任）、陳學務長聰富、王總務長根樹、李研發長芳仁、陳院長弱水、
劉院長緒宗、林院長惠玲(邱榮舉代)、張院長上淳(何弘能代)、顏院長家鈺、
徐院長源泰、郭院長瑞祥、陳院長為堅、郭院長斯彥(歐陽明代)、謝院長銘洋、
郭院長明良、廖主任咸興、苑舉正教授、邱榮舉教授、顧記華教授、
何弘能教授、吳文方教授、王大銘教授、劉振軒教授、蔡益坤教授、
陳志傑教授、歐陽明教授、王文宇教授、胡哲明副教授、竇松林秘書、
王介鼎助理研究員、邱丞正同學

列席人員：林主秘達德、校園規劃小組黃召集人麗玲、吳莉莉小姐、吳慈葳小姐、
彭嘉玲小姐、胡皓瑋先生、實驗林管理處劉組長興旺、梁次震中心陳主任丕燊、
物理系陳政維教授、全球變遷研究中心林主任俊全、陳盈蓁小姐、
徐副總務長炳義、保管組張組長麗珍、營繕組洪組長耀聰、謝長潤先生、
張悟彰先生、仲觀聯合建築師事務所、大元聯合建築師事務所、
金光裕建築師事務所

請假人員：張副校長慶瑞、張淑英教授、張顏暉教授、陳尊賢教授

應到委員：38 位    實到委員：34 位    請假委員：4 位

壹、確認上次會議紀錄(確認通過)

貳、報告事項
一、校園規劃小組工作報告(會議紀要)(102 年 12 月 11 日－103 年 3 月 5 日)

本小組於 102 年 12 月 11 日至 103 年 3 月 5 日，共召開 3 次會議（會

議紀錄如附件 1），報告案 1 件，討論案 4 件，討論通過案件 4 件。茲簡述

案件如下：

（一）報告案
1. 教學二期停車場設置新建工程變更設計報告（總務處營繕組）

決定：本案同意備查。

（二）討論案
1. 臺大校園生物多樣性指標、基礎資料調查與監測計畫(二)期中報告（校

園規劃小組）
決議：本案原則通過，決議內容如下。

(1)本案定位為從蟾蜍山至大安森林公園、新店溪的生態廊道，

可以與台北市政府有更好的合作。
(2)細節上的施工，如何有更好的做法及原則？將原則納入未來

 2

修訂版的校園規劃報告書。
(3)待本案完成後，提案至校發會進行專案報告。

2. 學生宿舍新建工程可行性評估（總務處營繕組）
決議：本案通過。

3. 宇宙學中心大樓新建工程規劃設計書（梁次震宇宙學與粒子天文物理

學研究中心）
決議：本案通過，惟請規劃單位後續進行細部設計時注意下列事項：

(1)道路規劃以不影響海洋研究所、全球變遷中心未來發展為前

提，並需預留未來道路改變設計的空間。
(2)本案雖不需提送市府樹木保護委員會審議，但未來施工時，

樹木在基地內移植事項，如移植方式及移植後所需成長空間

等議題，仍請諮詢校內樹保小組委員。
(3)建築體色彩與校內周邊建物協調性。
(4)施工時請留意周邊系所建物安全，並依照「臺北市建築施工

損鄰事件爭議處理規則」處理相關事宜。
(5)其他細部設計，請參酌委員之建議。

4. 卓越三期研究大樓(鄭江樓)新建工程規劃構想書（總務處營繕組）
決議：本案通過，決議內容如下。

(1)本案興建後之小區建蔽率為 40.51%，超出小區規定 40%之

上限部分，原則同意。
(2)小區開挖率規定上限為 50%，本案擬增加 10%彈性達 60%

的處理方式，於下階段討論。請建築師確保建築立面綠牆，

施作可能性與節能效果，提高綠建築效能，或考量法定車位

繳納代金之方案。
(3)相關樹木問題，請諮詢校內受保護樹木工作小組。
(4)於規劃設計階段，周圍交通規劃應與「舟山路 100 巷環境改

善工程先期規劃案」規劃方向相符；綠建築指標與都市熱島

效應等，應有明確之方案、文字說明。

（二）通過案件簡介

1. 臺大校園生物多樣性指標、基礎資料調查與監測計畫(二)期中報告（校

園規劃小組）

本校在校總區有相當寬闊之校園，生態環境與人文歷史遺跡，成為

師生教學研究之資源與教學實習場所。近年來，校方開始注意維護校園

景觀與歷史文物的保存。然而，由於對於空間的需求日增，許多建物面

臨更新，更有一些新區域被開發，這些行為不免對校總區校園的環境造

成負面影響，也造成自然資源的減少，這種環境的破壞將直接影響校園

的生態品質。

 3

為了培育良好的自然環境，確保臺大生態環境的永續利用，提供在

校師生與外來遊客一處良好的生態環境，校園規劃小組每隔 3 年委請專

業團隊，就校園動植物生態進行普查，調查成果將提供未來校園規劃與

個案審議之參考依據。第 1 次普查始於 2010 年；本次調查仍委由本校

生態學與演化生物學研究所李培芬教授進行，結案報告另增加本次計畫

成果與 2010 年度計畫成果之差異分析。
本案於 102 年 12 月 18 日 102 學年度第 6 次校規小組委員會討論

決議：「本案原則通過，決議內容如下。」
(1)本案定位為從蟾蜍山至大安森林公園、新店溪的生態廊道，可以與

台北市政府有更好的合作。
(2)細節上的施工，如何有更好的做法及原則？將原則納入未來修訂版

的校園規劃報告書。
(3)待本案完成後，提案至校發會進行專案報告。

2. 學生宿舍新建工程可行性評估（總務處營繕組）

本校學生宿舍現有床位約 12,000 床，提供學生住宿率為 37%。為

因應教育部政策及學校之住宿提供目標，未來預計將宿舍床位數提升至

學生人數的 50%，以本校人數計算約需 16,000 床，目前不足之床位約

為 4000 床。現有學生宿舍位於校總區，接近報廢年限之宿舍，如女五、

女八、女九共 371 床，設備不佳之男一、男三、男五共 1,787 床，拆

除後將減少約 2,000 床，不足數合計 6,000 床。
本案預計規劃床位 4,000 床，以補現有之不足，興建完成後全校宿

舍床位將提升至近 50%。未來逐年拆除女五、女八、女九及男一、男

三、男五後，整體住宿率降至 43%，但相較目前的 37%仍有大幅提升。
另，因水源校區 BOT 修齊會館呈現供不應求情形，且鹿鳴雅舍預

計於 103 年拆除，為提供國際學術交流訪賓住宿及教職員、博士等所

需之有眷宿舍，本案一併規劃會館之功能。
本案基地位於辛亥路與基隆路轉角處，依據校總區東南區空間發展

計畫，位於 A1-1 建築小區-教學區。本次興建學生宿舍，擬將 A1-1 教

學區部分區塊調整為宿舍區用地。因開發量體龐大，基地範圍內之容積

率與建蔽率，超過建議值：建蔽率 28.92%、容積率 231.32%之上限，

擬就基地範圍及小區容量重新檢討。
本次規劃內容如下：
宿舍：地上 12 層(部分 13 層)，地下 2 層；建築面積為 4,200 ㎡，

地上總樓地板面積為 52,615 ㎡。
會館：地上 12 層，地下 2 層；建築面積 1,400 ㎡，地上總樓地板

面積為 13,800 ㎡。
與地下層合計總樓地板面積為 83,415 ㎡，停車數量：汽車：235

 4

輛，機車：1328 輛。造價：宿舍 26.2 億，全案 33.6 億。
本案業經 102 年 12 月 18 日 102 學年度第 6 次校規小組委員會討

論通過。

3. 宇宙學中心大樓新建工程規劃設計書（梁次震宇宙學與粒子天文物理學

研究中心）

本案係由梁次震先生捐贈 3 億 5 仟萬元，在男十三宿舍原址興建

「宇宙學中心」大樓。除規劃地下約 400 坪停車空間交本校統籌使用

外，其餘地面空間之一半（約 1,250 坪）由梁次震中心（研究空間約

700 坪、演講廳約 150 坪）及國家理論中心北區（400 坪）共同使用。

其餘約 1,300 坪提供服務設施，包括教授交流中心、學生餐廳、商店、

計畫型辦公室等。本案規劃構想書前經 102 年 6 月 5 日 101 學年度第

9 次校規小組委員會討論通過，並提 102 年 9 月 18 日 102 學年度第 1
次校務發展規劃委員會討論決議：「通過，同意劃設獨立小區 7-1；委

員所提建議，請納入後續規劃設計之參考。」。
依據上述會議決議，並整合各委員意見與使用單位需求，續發展細

部設計規劃，略為調整校發會通過內容，說明如下：
(1)建築物樓高與結構系統：為配合實驗室淨高需求調整設計，變更樓

高及結構系統。將原校發會通過方案之單層樓高由 3.6 公尺調整為

4 公尺；單層樓地板面積增加，層樓數由 9 層降為 8 層，建築物

高度由 36.30 公尺調整為 38.60 公尺。
(2)建築面積與樓地板面積：本工程基地面積 3115 平方公尺，將原校

發會通過方案之建築面積由860 平方公尺調整為約 1,090.56 平方

公尺，建蔽率由 27.6%，調整為 35.01%，仍小於 40%；原通過總

樓地板面積約 2,950 坪，計入容積部分 2,243 坪(約 7415 平方公

尺)，調整為總樓地板面積約 3,353.65 坪（11,086.44 平方公尺），

計入容積部分約 2,249.45 坪（7,436.19 平方公尺）；調整後容積

率約為 239%，仍小於 240%。
(3)地下室開挖面積與開挖率：原校發會通過開挖面積 1,340 平方公尺，

開挖率約為 43%，調整後地下室開挖面積為 1,550 平方公尺，開

挖率約為 49.75%，仍小於 50%。
本案於 103 年 2 月 19 日 102 學年度第 7 次校規小組委員會討論

決議：「本案通過，惟請規劃單位後續進行細部設計時注意下列事項：」
(1)道路規劃以不影響海洋研究所、全球變遷中心未來發展為前提，

並需預留未來道路改變設計的空間。
(2)本案雖不需提送市府樹木保護委員會審議，但未來施工時，樹木

在基地內移植事項，如移植方式及移植後所需成長空間等議題，

仍請諮詢校內樹保小組委員。

 5

(3)建築體色彩與校內周邊建物協調性。
(4)施工時請留意周邊系所建物安全，並依照「臺北市建築施工損鄰

事件爭議處理規則」處理相關事宜。
(5)其他細部設計，請參酌委員之建議。

4. 卓越三期研究大樓(鄭江樓)新建工程規劃構想書（總務處營繕組）

「卓越三期研究大樓」(鄭江樓)為校總區東區中程發展計畫的一環，

將拆除生機二館，配合水杉道底端貫通銜接舟山路及辛亥門的規劃，調

整建築基地後於生機二館現址興建新大樓。藉此推動校總區東區之發展

與整合，也協助生機系更新老舊館舍，並紓緩化工系空間窘迫的發展困

境，另外也提供部分空間給鄰近系所轉置與租用。
本工程由鄭信義先生以實物捐贈方式興建。新大樓空間規劃為

3,000 坪，部份由校方統籌運用（生機系分配 700 坪，總務處為 110
坪），其餘空間 2,190 坪作為化工系的研究空間及長春集團與化工系日

後的產學合作空間，本校同意以捐款人父親的名字來命名卓越三期研究

大樓，稱為「鄭江樓」。
本工程計畫興建地上 7 層、地下 1 層建築物。地上分為北棟及南

棟，北棟一～七層供化工系及產學合作空間使用，南棟一～五層供生機

系使用，五～七層供總務處使用。本案經調整後地上總樓地板面積為

11,059 ㎡,，容積樓地板面積為 8,847 ㎡。
依上述容積樓地板面積核算，小區建蔽率為 40.51%、容積率為

174.83%，而就基地面積單獨計算，基地建蔽率為 40.33%，容積率為

233.65%。有關開挖率超過 50%上限，使用單位與建築師除了建議放

寬至60%，同時提出備案，縮減地下開挖面積，使開挖面積不超過50%，

至於不足法停車輛數，依本校規定以繳交代金方式辦理。此議題請建築

師提出放寬條件之補償節能措施具體說明，於下個規劃設計階段討論。
本基地範圍內有兩棵正榕為受保護樹木，規劃以原地保留方式來配

置建築，其餘因開挖範圍及基地南側水杉道路型調整影響而需移植之樹

木共計 20 棵，全數在基地內就近移植於規劃之開放空間。於後續細部

設計階段，會將同類或大小接近的樹木，依規劃位置就近排列，以免視

覺差異性過大。
總務處刻正委託「舟山路 100 巷環境改善工程先期規劃案」，本基

地周邊道路交通將納入該案檢討，未來本工程基地範圍與交通動線將依

循該規劃內容調整。
本案於 103 年 2 月 26 日 102 學年度第 8 次校規小組委員會討論

決議:「本案通過，決議內容如下。」
(1)本案興建後之小區建蔽率為 40.51%，超出小區規定 40%之上限部

分，原則同意。

 6

(2)小區開挖率規定上限為 50%，本案擬增加 10%彈性達 60%的處理方

式，於下階段討論。請建築師確保建築立面綠牆，施作可能性與節

能效果，提高綠建築效能，或考量法定車位繳納代金之方案。
(3)相關樹木問題，請諮詢校內受保護樹木工作小組。
(4)於規劃設計階段，周圍交通規劃應與「舟山路 100 巷環境改善工程

先期規劃案」規劃方向相符；綠建築指標與都市熱島效應等，應有

明確之方案、文字說明。

二、實驗林管理處報告：表列單位原使用本校實驗林土地作為公共設施用地，

契約期限將屆，因仍有業務需要，函請繼續使用。案經本處評估其繼續使

用尚不影響林地之經營管理，報請同意續約，經校產維護專案小組 103 年

第 1 次會議決議同意續約 5 年，檢具受理林地供公共設施續約案件如下（計

3 筆契約），提會報告。

編
號

使用單位
營林區林班地
契約編號

面積
(公頃)

用途
原約使用期間

原約之管理維護費
（元/年）

續約期
續約管理維護費

（元/年）

1
台灣自來水股份有
限公司

和社 25 林班內
415 號

0.0159
自來水沉澱池
設施用地

980401~1030331
(7,000)

續約 5 年
(7,350)

2 南投縣政府消防局
和社 27 林班內
411 號

0.0805

南投縣政府消
防局第三大隊
玉山分隊設施
用地

980501~1030430
（無償）

續約 5 年
（無償）

3
中華電信股份有限
公司臺灣南區電信
分公司

和社 27 林班內
355、373 號

0.0908
電信機房設施
用地

980701~1030630
(首年 83,200，逐

年調漲 3％)

續約 5 年
（首年 96,452，
逐年調漲 3％）

參、討論事項
案由一：台灣大哥大股份有限公司擬使用本校實驗林內茅埔營林區第 21 林班地

內(地籍編：南投縣信義鄉愛國段 142 地號)土地，契約編號 528 號，

面積 0.0008 公頃，作為行動電話業務基地台用地案，是否同意，提請

討論。（實驗林管理處 提）
說  明：

一、為改善南投縣信義鄉愛國村行動通信網路服務品質，該公司與該村村

長及周遭居民溝通協商後，函請同意其使用上開土地設置行動電話業

務基地台。
二、本案業經校產維護專案小組 103 年第 1 次會議修正通過，檢附土地使

用契約書草案如附件 2，請 參閱。

 7

決  議：通過。
執行情形：刻正辦理合約簽訂事宜（已於 103 年 3 月 25 日以實管字第

1030001804 號函將契約書送台灣大哥大股份有限公司用印）。

案由二：財團法人國家實驗研究院函請本校同意繼續提供行遠樓 10 樓房地，供

該院臺灣颱風洪水研究中心使用，是否同意，提請討論。（總務處 提）
說  明：

一、行遠樓 10 樓房地前提供該院臺灣颱風洪水研究中心使用至 102 年 12
月 31 日止，茲該院仍有執行計畫之需求，於 102 年 12 月 3 日函請本

校同意續約至 104 年 7 月 31 日，惟因其未依學術合作協議書第 3 點約

定於 2 個月前通知本校續約，致本案未及依程序提會討論，為免無約

使用，業簽奉校長准予先與該院簽訂 3 個月短期合約（至 103 年 3 月

31 日止）。
二、本案業經校產維護專案小組 103 年第 1 次會議討論通過，檢附學術合

作協議書草案如附件 3，請 參閱。
決  議：通過。
執行情形：已於 103 年 3 月 28 日與財團法人國家實驗研究院簽訂學術合作協議

書並公證完竣。

案由三：有關「學生宿舍新建工程」案，茲檢具可行性評估簡報資料 1 份（附

件 4），提請討論。（學務處 提）
說  明：

一、本案業經 102 年 12 月 18 日校園規劃小組委員會討論通過。
二、茲因本校既有學生宿舍多為老舊建築，床位數量亦供不應求，擬規劃

於基隆路與辛亥路口南側興建 4000 床之學生宿舍。另考量目前太子學

舍 BOT 修齊會館床位已不敷所需，本案亦納入平價會館之規劃，俾滿

足教職員及國際學術交流師生、訪客之長期或短期住宿需求。
三、本案擬新建地下 2 層、地上 12 層（部份 13 層）之建築物，總樓地板

面積預估為 83,415 M2。若以每坪平均造價 15 萬元計算，宿舍興建成

本約達 29.6 億元。預計採校方自行貸款方式興建，本案以四人房每月

每床租金不超過 4000 元、雙人房每月每床租金不超過 6000 元為原則

下，進行各項財務分析之評估。
決  議：通過，與會委員所提有關交通安全、噪音問題、財務計畫及分次興建

之可行性等意見，請納入後續規劃考量。
執行情形：

一、已於 103 年 4 月 17 日召開學生宿舍新建工程先期規劃構想書第 1
次工作會議。

二、委員所提有關交通安全、噪音問題、財務計畫及分次興建之可行性

 8

等意見，將納入後續規劃考量。

案由四：有關「宇宙學中心大樓新建工程」案，茲檢具規劃設計書 1 份（附件 5），

提請討論。（梁次震宇宙學與粒子天文物理學中心 提）
說  明：

一、本案業經 103 年 2 月 19 日校園規劃小組委員會討論通過。
二、為進一步提昇本校在宇宙學領域的國際競爭力，廣達電腦梁次震副董

事長與本校簽訂捐贈合約書，其中包括實物捐贈「宇宙學中心大樓」

一棟，在男十三宿舍原址興建。
三、本案除規劃地下約 400 坪停車空間交本校使用外，其餘地面空間之一

半（約 1,250 坪）由梁次震中心（研究空間約 700 坪，演講廳約 150
坪）及國家理論中心北區（400 坪）共同使用。其餘約 1,300 坪提供

服務設施，包括教授交流中心、學生餐廳、商店、計畫型辦公室等。
決  議：通過。
執行情形：刻正進行都審報告書之校內審核程序。

案由五：有關理學院全球變遷研究中心申請 104 學年度增設「氣候變遷與永續

發展碩(博)士學位學程」案，提請討論。（理學院 提）
說  明：

一、本案業經 102 年 11 月 12 日第 2786 次行政會議及 103 年 1 月 3 日專

案審查委員會討論修正通過。
二、檢附專案審查委員會決議及計畫書如附件 6，請 參閱。

決  議：學程名稱修正為「氣候變遷與永續發展碩(博)士學位國際學程」後通過，

提校務會議討論。
執行情形：本案業經 103 年 3 月 29 日 102 學年度第 2 學期第 1 次校務會議討

論通過。

案由六：有關「卓越三期研究大樓(鄭江樓)新建工程」案，茲檢具規劃構想書 1

份（附件 7），提請討論。（總務處 提）
說  明：

一、本案業經 103 年 2 月 26 日校園規劃小組委員會討論通過。
二、本案為校總區東區中程發展計畫的一環，將拆除生機二館，配合水杉

道底端貫通銜接舟山路及辛亥門的規劃，藉此推動校總區東區之發展

與整合，協助生機系更新老舊館舍，並紓緩化工系空間窘迫的發展困

境。本案所需經費主要由長春石化集團創辦人之一鄭信義先生捐贈 3
億元，其已將 1 億元匯入本校校務基金，因其希加速本案興建，擬將

後續捐贈改為實物捐贈。
三、本案擬興建地下 1 層地上 7 層南北兩棟建物，估計建坪約為 3900.45

 9

坪，其中北棟約 2143.15坪為化工系使用（含 296.15坪產學合作空間），

南棟約 1120.19 坪為生機系及總務處計畫辦公室使用，其餘 637.11 坪

為地下室停車位。
決  議：通過。
執行情形：刻正辦理規劃構想書報教育部程序中；本案規劃設計書業經 103 年

5 月 7 日校園規劃小組委員會討論通過，並提 5 月 16 日校務發展規

劃委員會討論。

肆、臨時動議（無）

伍、散會（上午 11 時 23 分）